UBND TỈNH BÌNH THUẬN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ                          Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

     Số: 1881/ KHĐT-HTDN                           Bình Thuận, ngày 21  tháng  6  năm 2013

V/v kế hoạch tổ chức kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” và khen thưởng doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2013.
                                                                     Kính gửi: UBND tỉnh Bình Thuận.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 13/TB-UBND, ngày 18/01/2013, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho các doanh nhân, doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, góp phần phát triển kinh tế-xã hội của địa phương và tổ chức kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” năm 2013.

Sau khi làm việc và thống nhất với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” và khen thưởng cho doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2013 nhu sau:

I. Mục đích, ý nghĩa: Việc tổ chức kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” hàng năm có ý nghĩa chính trị rất lớn, nhằm động viên, khích lệ doanh nhân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao trách nhiệm xã hội, thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, đóng góp tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

II. Thời gian tổ chức: “Ngày Doanh nhân Việt Nam” 11/10/2013.

III. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Tỉnh uỷ;

- Lãnh đạo HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Ban của Đảng, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Lãnh đạo các Hiệp hội, doanh nghiệp;

- Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh – Truyền hình Bình Thuận.

IV. Địa điểm tổ chức: Khách sạn Bình Minh.

V. Nội dung chương trình buổi lễ: Có chương trình kèm theo.

VI. Công tác khen thưởng:

1. Hình thức khen thưởng:

- Đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho các doanh nhân, doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong việc phát triển doanh nghiệp, đóng góp tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế -xã hội của địa phương trong năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013 nhân “Ngày Doanh nhân Việt Nam”.

- Đề nghị Phòng Thương mại – Công nghiệp Việt Nam tặng danh hiệu “Doanh nhân Việt Nam tiêu biểu” năm 2013 cho 05 doanh nhân tiêu biểu của tỉnh.

2. Số lượng khen thưởng:

- Hiện nay, toàn tỉnh có gần 3.000 doanh nghiệp đang hoạt động kinh doanh. Đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 15 doanh nhân và 15 doanh nghiệp có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất trong năm 2013.

- Đề nghị Phòng Thương mại – Công nghiệp Việt Nam tặng danh hiệu “Doanh nhân Việt Nam tiêu biểu” năm 2013 cho 05 doanh nhân tiêu biểu nhất trong số 15 doanh nhân được UBND tỉnh tặng bằng khen.

3. Đối tượng khen thưởng:

- Doanh nhân: Là lãnh đạo doanh nghiệp không phân biệt thành phần kinh tế, đăng ký và hoạt động theo pháp luật của Việt Nam; giữ các chức danh: Chủ tịch Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng Thành viên, Tổng Giám đốc, Phó Tổng giám đốc, Giám đốc, Phó giám đốc, Chủ doanh nghiệp, Chủ nhiệm Hợp tác xã.

- Tập thể: Doanh nghiệp, Hợp tác xã.

4. Tiêu chí khen thưởng:
 Doanh nhân, Doanh nghiệp xuất sắc phải có thành tích nổi bật trong việc phát triển doanh nghiệp:

- Hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định hoặc phát triển, có tăng trưởng về doanh thu trong năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013.

- Chấp hành và thực hiện đúng quy định của pháp luật;

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách của Nhà nước đối với người lao động;

- Thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước;

- Chăm lo phát triển tổ chức Đảng, Công đoàn, các tổ chức quần chúng khác;

- Tích cực tham gia các hoạt động của Hiệp hội doanh nghiệp;

- Tích cực tham gia các hoạt động xã hội, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp thực hiện theo công văn số 4125/UBND-VX ngày 18/8/2009 của UBND về điều kiện khen thưởng “Doanh nhân Bình Thuận tiêu biểu” và khen thưởng đột xuất hàng năm, đột xuất cho doanh nghiệp, đối với trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp quy định doanh nghiệp được UBND tỉnh khen thưởng phải tích cực tham gia các hoạt động xã hội tại địa phương; đóng góp cho Quỹ vì người nghèo, Quỹ Nạn nhân chất độc da cam, Quỹ khắc phục thiên tai, bão lụt, Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ Khuyến học, Quỹ hỗ trợ trẻ em nghèo vượt khó, xây dựng nhà tình thương, tình nghĩa theo các mức:

+ Doanh nghiệp siêu nhỏ: > 5 triệu đồng/năm.
+ Doanh nghiệp nhỏ: > 15 triệu đồng/năm.
+ Doanh nghiệp vừa: > 30 triệu đồng/năm.
+ Doanh nghiệp lớn: > 50 triệu đồng/năm.

5. Quy trình xét tặng:

- Doanh nhân, doanh nghiệp xuất sắc phải được sở, ngành hoặc Hiệp hội doanh nghiệp đề cử.

- Doanh nhân, Doanh nghiệp được đề cử phải có báo cáo thành tích theo mẫu hướng dẫn của Phòng Thương mại – Công nghiệp Việt Nam và của Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh.

- Các sở, ngành, Hiệp hội doanh nghiệp họp bình chọn, đề cử doanh nhân, doanh nghiệp xuất sắc theo nguyên tắc dân chủ, công khai, bỏ phiếu kín.

  - Sở Kế hoạch và Đầu tư lập hồ sơ đề nghị Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh trình UBND tỉnh tặng bằng khen cho các doanh nhân, doanh nghiệp xuất sắc năm 2013 và đề nghị Phòng Thương mại – Công nghiệp Việt Nam tặng danh hiệu “Doanh nhân Việt Nam tiêu biểu” năm 2013 cho 05 doanh nhân tiêu biểu.

6. Ban Tổ chức kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam”
- Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trưởng ban).
- Lãnh đạo Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh (Phó ban).
- Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (Phó ban).

- Lãnh đạo Trung tâm Hỗ trợ DNNVV (Thư ký thường trực).

7. Hội đồng xét chọn, khen thưởng:
-  Chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Phó Chủ tịch Hội đồng: Lãnh đạo Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh.
- Thư ký Hội đồng: Lãnh đạo Trung tâm Hỗ trợ DNNVV.

- Thành viên Hội đồng: Đại diện lãnh đạo các đơn vị:

- Mặt trận Tổ quốc Tỉnh.

- Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đảng uỷ Khối Doanh nghiệp.

- Thanh tra Nhà nước tỉnh.

- Công an tỉnh.

- Cục Thuế.

- Sở Lao động, Thương binh  và Xã hội.

- Bảo hiểm Xã hội tỉnh.

- Sở Công thương.

- Sở Tài nguyên  và Môi trường.

- Sở Khoa học  và Công nghệ.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Liên minh các Hợp tác xã tỉnh.

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh.

- Các hiệp hội doanh nghiệp.

8. Phương án tài chính:

- Kinh phí  tổ chức Lễ kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” từ nguồn chi công việc năm 2013 của Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa.
- Kinh phí khen thưởng: Bằng khen kèm theo tiền thưởng của UBND tỉnh cho các doanh nhân, doanh nghiệp từ nguồn Quỹ Thi đua - Khen thưởng của tỉnh.

- Kinh  phí giao lưu thân mật sau buổi lễ: Do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh chủ trì phối hợp với các hiệp hội ngành nghề đóng góp trên tinh thần tiết kiệm, tự nguyện.
9. Tổ chức thực hiện:
- Từ ngày 20/6/2013 - 30/6/2013: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh thông qua và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch tổ chức kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam” và khen thưởng cho các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2013.

- Từ ngày 01/7/2013 - 20/7/2013: Các sở, ngành, Hiệp hội đề cử doanh nhân, doanh nghiệp xuất sắc.

- Từ ngày 21/7/2013 - 30/7/2013: Thư ký hội đồng tổng hợp hồ sơ khen thưởng.

- Từ ngày 1/8/2013 - 10/8/2013: Họp hội đồng, đề nghị UBND tỉnh khen và Phòng Thương mại – Công nghiệp Việt Nam khen thưởng cho các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2013.
- Từ ngày 1/9/2013 - 13/10/2013: Thông tin tuyên truyền các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu trên các phương tiện đại chúng.

- Ngày 13/10/2013: Tổ chức kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam”.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo, đề xuất UBND tỉnh kế hoạch tổ chức “Ngày Doanh nhân Việt Nam”  13/10/2013./.

Nơi nhận:                                                                               GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (b/c)
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

Đã ký
- Lưu: VT. HTDN.H (15).
                    Lương Văn Hải

CHƯƠNG TRÌNH

KỶ NIỆM NGÀY DOANH NHÂN VIỆT NAM

(11/10/2013)

1. Thời gian tổ chức: 16h00 ngày 11/10/2013.

2. Địa điểm: Khách sạn Bình Minh.

3. Thành phần:

- Lãnh đạo Tỉnh uỷ;

- Lãnh đạo HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo các ban của Đảng;

- Lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố.

- Lãnh đạo các hiệp hội, doanh nghiệp.

- Báo, Đài.

4. Số lượng: Khoảng 200 người.

5. Nội dung chương trình:

+ Từ 16h00-17h00: Văn nghệ chào mừng.
+ Từ 17h00 – 18h00: Lễ kỷ niệm “Ngày Doanh nhân Việt Nam”

- Chào cờ, giới thiệu đại biểu.

- Đọc thư của Bác Hồ gửi giới Doanh nhân.
(Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc tỉnh).
- Báo cáo tình hình phát triển của Hiệp hội doanh nghiệp.
(Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư).

- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Khen thưởng của UBND tỉnh cho các doanh nhân, doanh  nghiệp.
(Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh).

- Phát biểu của Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

- Phát biểu của đại diện doanh nhân, doanh nghiệp được khen thưởng.

- Phát biểu bế mạc của Ban Tổ chức.

+ Từ 18h00 – 20h00: Liên hoan, giao lưu giữa các hiệp hội, doanh nghiệp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CỦA DOANH NHÂN

Đề nghị UBND tỉnh Bình Thuận tặng Bằng khen

nhân “Ngày Doanh nhân Việt Nam” năm 2013
I. Thông tin cá nhân:

- Họ và tên:.....................................................................................................

- Giới tính:.......................................................................................................

- Chức vụ:.......................................................................................................

- Đơn vị công tác:............................................................................................

- Chức năng, nhiệm vụ chính:.........................................................................

- Chỗ ở hiện nay:............................................................................................

- Điện thoại:....................................................................................................

II. Thành tích đạt được trong năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013:
1. Thành tích của doanh nhân:

- Có phẩm chất, đạo đức, tư cách, tác phong tốt;

- Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam;
- Năng động, sáng tạo trong công tác quản lý và điều hành doanh nghiệp, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, có uy tín và ảnh hưởng tích cực trong doanh nghiệp, góp phần tích cực cùng doanh nghiệp nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và năng lực cạnh tranh, tham gia tích cực và chủ động quá trình hội nhập kinh tế quốc tế;

- Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật hoặc ứng dụng công nghệ mới mang lại hiệu quả kinh tế cao cho doanh nghiệp; quan tâm đến công tác xây dựng, quảng bá thương hiệu của sản phẩm, để nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp;

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng năng lực quản lý cho bản thân và cán bộ, công nhân viên góp phần phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của doanh nghiệp;

- Thực hiện tốt các chế độ của Nhà nước quy định đối với người lao động, tham gia tích cực các hoạt động xã hội;

- Thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước;

- Chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường;

- Chăm lo phát triển tổ chức Đảng, Công đoàn, các tổ chức quần chúng khác;

- Tích cực tham gia các hoạt động của Hiệp hội doanh nghiệp.

2. Thành tích của doanh nghiệp do doanh nhân lãnh đạo:

	STT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Năm 2012
	6 tháng đầu năm 2013

	1
	Vốn kinh doanh
	triệu đồng

	2
	Doanh thu
	triệu đồng

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	triệu đồng

	4
	Đóng góp ngân sách (các loại thuế)
	triệu đồng

	5
	Bình quân thu nhập đầu người/tháng
	triệu đồng

	6
	Giải quyết việc làm mới trong năm
	người

	7
	Tham gia các hoạt động xã hội

(ghi rõ công việc, kinh phí đóng góp, tài trợ)
	triệu đồng

Tôi xin cam kết bản báo cáo thành tích trên là đúng sự thật, nếu sai tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm.

                                               Bình Thuận,  ngày........tháng     năm 2013
Xác nhận của cơ quan                       Người báo cáo thành tích

Xác nhận của cơ quan Thuế                      Xác nhận của Bảo hiểm Xã hội
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CỦA DOANH NGHIỆP

Đề nghị  UBND tỉnh Bình Thuận tặng Bằng khen

nhân “Ngày Doanh nhân Việt Nam” năm 2013
I. Thông tin về doanh nghiệp:

- Tên doanh nghiệp:........................................................................................

- Lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh:....................................................

- Địa chỉ:.........................................................................................................

- Điện thoại :.......................................Fax:.....................................................

- Email:................................................Website:.............................................

II. Thành tích đạt được trong năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013.
- Doanh nghiệp hoạt động đúng pháp luật. Hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định và phát triển;

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách của Nhà nước đối với người lao động;

- Tích cực tham gia các hoạt động xã hội tại địa phương;

- Thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước;

- Chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường;

- Chăm lo phát triển tổ chức Đảng, Công đoàn, các tổ chức quần chúng khác;
- Tích cực tham gia các hoạt động của Hiệp hội doanh nghiệp.

- Các hình thức được khen thưởng trong 2 năm qua: (từ Bằng khen trở lên).

           - Kết quả thực hiện của doanh nghiệp:
	STT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Năm 2012
	6 tháng đầu năm 2013

	1
	Vốn kinh doanh
	triệu đồng

	2
	Doanh thu
	triệu đồng

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	triệu đồng

	4
	Đóng góp ngân sách (các loại thuế)
	triệu đồng

	5
	Bình quân thu nhập đầu người/tháng
	triệu đồng

	6
	Giải quyết việc làm mới trong năm
	người

	7
	Tham gia các hoạt động xã hội

(ghi rõ công việc, kinh phí đóng góp, tài trợ)
	triệu đồng

Tôi xin cam kết bản báo cáo thành tích trên là đúng sự thật, nếu sai tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm.

                                             Bình Thuận, ngày........tháng… năm 2013
                                                        THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

                                                                (Ký tên, đóng đấu)
Xác nhận của cơ quan Thuế                      Xác nhận của Bảo hiểm Xã hội
UBND TỈNH BÌNH THUẬN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Hiệp Hội…………………….                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:           /CV-                                             Bình Thuận, ngày      tháng    năm 2013

V/v: Đề cử khen thưởng cho
doanh nhân, doanh nghiệp
nhân “Ngày Doanh nhân Việt Nam”.

     Kính gửi:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh.

Căn cứ báo cáo thành tích của.......................................................................................

Xét thành tích của.........................................................................................................

………………………………………………………………………………………..

Đề nghị UBND tỉnh Bình Thuận tặng Bằng khen cho:………………………………

………………………………………………………………………………………..

- Tóm tắt thành tích:.....................................................................................................
.......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

                                                                       Thủ trưởng đơn vị
                                                                        (Ký tên, đóng dấu)
DỰ KIẾN
PHÂN BỔ CHỈ TIÊU ĐỀ CỬ VÀ XÉT KHEN THƯỞNG

DOANH NGHIỆP, DOANH NHÂN TIÊU BIỂU NĂM 2013

I. Doanh nghiệp tiêu biểu:

Tổng số
:
Chỉ tiêu 15
Đề cử 22
1. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh
:
03
04

2. Hội Doanh nhân Trẻ
:
02
03

3. Hiệp hội Du lịch
:
03
04

4. Hiệp hội Thuỷ sản
:
02
03

5. Hiệp hội Nước mắm
:
02
03

6. Hiệp hội Thanh Long
:
02
03

7. Liên minh HTX
:
01
02

II. Doanh nhân tiêu biểu:

Tổng số
:
Chỉ tiêu 15
Đề cử 22
1. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh
:
03
04

2. Hội Doanh nhân Trẻ
:
02
03

3. Hiệp hội Du lịch
:
03
04

4. Hiệp hội Thuỷ sản
:
02
03

5. Hiệp hội Nước mắm
:
02
03

6. Hiệp hội Thanh Long
:
02
03

7. Liên minh HTX
:
01
02

PAGE
10